4110111%

IBITINC
Câmara Municipal de Ibitinga

III 1111111111111111111 111
Protocolo Geral 0002919/2017

Data: 26/06/2017 Horário: 18:36
Lealslativo MTR 516/2017

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IRITINGA

Ofício n 2  1088/2017

Ibitinga, 26 de Junho de 2017

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador Antonio Esmael Alves de Mira,

sobre realização de eventos voltados para a terceira idade.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob n 2

 2448/2017 (Requerimento n2  420/2017) sobre realização de eventos voltados para a

terceira idade.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

TVWDO SOCIALE SOLIVARIEOADE

Oficio 025
Resposta ao Requerimento 420/2017
De autoria do Vereador Antônio Esmael Alves de Mira

A Presidente do Fundo Social de Solidariedade, vem por meio deste, informar que
neste momento de crise que o pais está passando, não temos como prioridade a construção
de um prédio para realização de bailes, cursos, palestras e outros para realização de
atividades para a Terceira Idade. Informo ainda que na gestão passada o município aderiu
ao convênio para construção de CCI — Centro de Convivência do Idoso, mas o mesmo
não foi construído por haver pendencias (09/03/2016) por parte da Prefeitura Municipal
da Estância Turística de Ibitinga. Segue cópia do email enviado para Secretaria de
Desenvolvimento Social, Gabinete do Prefeito, Governo e para ex-Secretária, pois nessa
data a Secretária de Desenvolvimento Social era a senhora Sonia Sestare e informativo.

enata 	e de Oliv ra Jacob
Presidente do Fundo Social de Solidariedade de Ibitinga

Exma. Sr'
Cristina Maria Kalil Arantes
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Grupo de Supervisão de Equipamentos Sociais

Centro de Vistoria de Obras

INFORMATIVO

INSTRUÇÕES E PROCEDIMENTOS DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE OBRAS DESTINADAS AO CENTRO

DIA DO IDOSO E CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO.

- PROJETO ELABORADO PELA:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA REFERENTE AO PROJETO PARA A EXECUÇÃO DA OBRA

ENCONTRA-SE EM MIDIA DIGITAL (CD) DISPONÍBILIZADO POR ESTA SECRETARIA.

CONTUDO OS DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES PARA A VIABILIZAÇÃO DO CONVÊNIO

DEVEM SER APRESENTADOS EM CONFORMIDADE COM O MANUAL DE ORIENTAÇÃO

PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS.

OBSERVAÇÃO:
CASO A PREFEITURA FAÇA QUALQUER 77P0 DE ALTERAÇÃO NO PROJETO EXECUTIVO, A MESMA

DEVERÁ PROVIDENCIAR:

• JUSTIFICATIVAS;

• NOVA PROPOSTA, OBSERVANDO O MANUAL TÉCNICO DE ORIENTAÇÕES. PARA QUE
POSSA SER ANALISADA VISANDO A LIBERAÇÃO POR PARTE DESTA SECRETARIA.

- PROJETO QUE VENHA A SER ELABORADO:

PREFEITURA MUNICIPAL

O PROJETO ARQUITETÔNICO DEVE ATENDER OS PARÂMETROS MÍNIMOS ESTIPULADOS

PARA A CONCEPÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO OU CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO

IDOSO, CONFORME RESOLUÇÃO SEDS-031, DE 18/12/2012.
OS DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS (MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E

OUTROS), DEVEM SER ENTREGUES E APRESENTADOS EM CONFORMIDADE COM O

MANUAL DE ORIENTAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS COM A SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ANEXO:
MIDIA DIGITAL (CD) — CONTENDO:

• PROJETO EXECUTIVO COMPLETO;

• RESOLUÇÃO SEDS-031, DE 18/12/2012 E

• MANUAL TÉCNICO DE ORIENTAÇÃO.

.3,3417-6-12
Email —renatajacobl@hotmail.com

REITERAMOS SOLICITAÇÃO E AGUARDAMOS RETORNO COM A MÁXIMA URGÊNCIA!

ATT.

MARIANA CLIVATI DO AMARAL

DRADS-ARARAQUARA
	 Encaminhado por Mariana Clivati do Amaral/SADS/BR em

• "4:),11,

09/03/2016 15:46

(Embedded 	(Embedded image moved to file: pic07195.jpg)

image moved to

file: 	 Governo do Estado de São Paulo

pic16474.jpg) 	 Correio Eletrônico

(Embedded image moved to file: pic00506jpg)

Rafael Augusto Borges da Silveira @ EXECUTIVO

29/02/2016 13:16
(Embedded image moved to file: pic05158jpg)

Para: desenvolvimentosocial@ibitinga.sp.gov.br ,

 gabinete@ibitinga.sp.gov.br, governo@ibitinga.sp.gov.br

cc: Mariana Clivati do Amaral/SADS/BR@SADS, Maciel dos Santos

Rocha/SADS/BR@SADS

Assunto: 	Centro de Convivência do Idoso - Proc. SEDS 232/2013

Texto da Mensagem

Excelentíssimo Sr Prefeito,

De ordem do Sr. Secretário Adjunto desta Pasta, Felipe Sartori Sigollo,
retransmito email abaixo encaminhado a Vossa Excelência em 26 de outubro

de 2015, o qual aponta as pendências indicadas pelo órgão técnico para a

correta instrução dos autos.
Dado o tempo decorrido e, tendo em vista que a municipalidade não

encaminhou a documentação ali solicitada, solicito informar com urgência,

se há interesse na continuidade da tramitação processual.
Se não, peço seja encaminhado ofício ao titular da Pasta declinando do

convênio .
Caso a documentação necessária não seja entregue até no máximo dia

30/03/2016, o convênio será automaticamente rescindido.
Saliento que a DRADS de sua região, que nos lê em cópia, poderá

auxiliá-lo, se necessário.
Finalmente observo que os recursos orçamentários para repasse

encontram-se inscritos em "restos a pagar" desde dezembro/2013 e, caso o

convênio seja denunciado, tal recurso será cancelado.

Aguardo vossa manifestação.

Cordilalmente.

(Embedded image moved to file: pic17589.gif)

	  Encaminhado por Márcia Ferrari Paiva Ribeiro/SADS/BR

em 26/02/2016 16:47

(Embedded 	(Embedded image moved to file: pic27809jpg)

image moved to

file: 	 Governo do Estado de São Paulo

i ¡VIR nom/owa/?path=imail/inbox/rp

m-2017-6-12 	 Em ai I — renatajacobl ©hotrnai I .com

pic09858jpg) 	 Correio Eletrônico
(Embedded image moved to file: pic17889jpg)
Valeria de Paiva Lima 26/10/2015 12:35
(Embedded image moved to file: pic11447.jpg)

Para: desenvolvimentosocial@ibitinga.sp.gov.br ,
gabinete@ibitinga.sp.gov.br, governo@ibitinga.sp.gov.br

cc: Mariana Clivati do Amaral/SADS/BR@SADS (bcc: Márcia Ferrari Paiva
Ribeiro/SADS/BR)

Assunto: 	Centro de Convivência do Idoso - Proc. SEDS 232/2013

Texto da Mensagem

Prezados Senhores,

Prefeito Florisvaldo Antonio Fiorentino e
Secretário de Obras Ciro Rogério Dal'Acqua,

Encaminhamos, anexo, Parecer Técnico do Centro de Vistoria de Obras - CVO -
desta Secretaria de Desenvolvimento Social, no qual consta a relação de
pendências referentes ao processo SEDS 232/2013 - Prefeitura Municipal de
Ibitinga - que trata da construção do Centro de Convivência do Idoso nesse
município.

Assim, solicitamos suas dignas providências no sentido de atender ao
solicitado no referido parecer.

Qualquer dúvida, favor entrar em contato com o engenheiro Mauricio Possenti
ou com a arquiteta Danielle Silva, nos telefones e e-mails:

Mauricio Possenti: (11) 2763-8208 - mauriciopossenti@sp.gov.br
Danielle Silva: (11) 2763-8152 - ddssilva@sp.gov.br

Solicitamos, nessa oportunidade, que as documentações sejam encaminhadas
para o endereço abaixo:

Secretaria de Desenvolvimento Social
ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE
A/C MÁRCIA FERRARI
Rua Bela Cintra, 1032 - 8° andar lado B
Cerqueira César - CEP 01415-000
São Paulo - Capital

Desde já agradecemos a sua colaboração.

Por gentileza, confirmar recebimento deste e-mail.

(Embedded image moved to file: pic00040.jpg)

Atenciosamente,

Valéria de Paiva Lima
Secretaria de Desenvolvimento Social
Assessoria Técnica de Gabinete
Rua Bela Cintra, 1032 - 8° andar - lado B
Cerqueira César - 01415-000 - São Paulo

https://outlook.I  ive.com/owa/?path=imail/inbox/rp

7 •

1201M-12

Tel: (11) 2763-8275 - Fax: (11) 2763-8272

(Embedded image moved to file: pic03818jpg)

Email — renatajacobl@hotmail.com

3/:
.•_

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6